Sementara kebanyakan teks-teks hadits,
ditransmisikan secara lebih sederhana, oleh satu atau dua orang [ahâd], yang masih
menyisakan adanya kemungkinan salah dan alpa, bahkan bohong [ihtimâl al-khata’ wa
an-nisyân wa al-kidzb]. Karena itu, hadits menempati urutan kedua setelah al-Qur’ân
dalam penempatan sebagai sumber hukum Islam.

Imam Syafi’i (Muhammad bin Idris asy-Syafi’i, 150-204H/820M), dalam analisisnya
menyatakan bahwa hadits termasuk dalam kategori ‘berita personal’ [al-khabar al-khâsh],

Artinya, bagi madzhab Hanafi, di dalam sembahyang seseorang boleh membaca surat
al-Fatihah, boleh juga surat atau ayat yang lain. Tidak mesti surat al-Fatihah 19.

Komparasi seperti ini juga dilakukan oleh Ibn Hazm (384-456H/994-1064M). Ia
menilai hadits yang diriwayatkan oleh Imam Muslim dalam kitab Sahih, sebagai hadits
yang lemah bahkan hadits palsu [mawdhû’]. Yaitu hadits yang diriwayatkan dari Ibn
‘Abbas ra, ia berkata:

“Awalnya orang-orang Islam meremehkan kedudukan Abu Sufyan dan tidak mau duduk
di sampingnya.